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Fijis befolkning om at ophæve den forfat- 
ningsmæssige forbindelse med Storbritan- 
nien. Hans regering ville imidlertid ikke stå 
i vejen for Fijis befolkning, hvis den en dag 
måtte udtrykke , ønske herom. Fijis folk 
ønskede for tiden at arbejde henimod internt 
selvstyre under [bibeholdelse af forbindelsen 
til Storbritannien, og den britiske regering 
ville nu overveje, hvorledes disse forslag 
kunne føres ud i livet. 

Resten af det britiske indlæg formede 
sig som en detaljeret imødegåelse af det 
sovj etiske angreb. 

Med hensyn til guvernørens beføjelser 
henviste den britiske repræsentant til, at 
guvernøren i mange år ikke havde nægtet 
at stadfæste de af Det lovgivende Råd 
vedtagne love, ligesom han heller ikke havde 
truffet bestemmelser, der var i modstrid 
med Det udøvende Råds anbefalinger. Hvad 
angik antallet af valgberettigede var der 
grund til at fremhæve, at kun 185.000 eller 
mindre end 44 pet. af befolkningen var over 
21 år. Af disse 185.000 havde 131.000 valg- 
ret, og af disse havde ca. 75 pet. indregistre- 
ret sig på valglister. Omkring 2/3 af de 
registrerede vælgere havde deltaget i val- 
get. 

Også de sovjetiske udtalelser om øgrup- 
pens økonomi blev kraftigt imødegået. 
Sukkerproduktionen androg i 1962 218.000 
tons, og man håbede, at den i 1963 kunne 
forøges til 275.000 tons. De fleste af de 
nævnte selskaber, der angiveligt skulle do- 
minere Fijis økonomi, eksisterede ikke. En 
sovjetisk påstand om, at britiske selskaber 
ikke betalte skat, blev ligeledes imødegået. 

Hvad angik henvendelsen fra Fiji Western 
Democratic Party kunne det oplyses, at 
partiet havde omkring 150 aktive medlem- 
mer, og at dets sekretær under de nylige 
valg havde opnået 1.496 stemmer af de i 
valgkredsen afgivne 12.332. 

Efter generaldebattens afslutning blev 
der fra australsk side gjort forsøg på at få 
afsluttet behandlingen gennem vedtagelsen 
af en almindelig fællesudtalelse, men for- 
inden dette var lykkedes, blev der fra sovje- 
tisk side fremlagt et resolutionsforslag i 
sagen. 

Forinden det sovjetiske forslag nåede at 
komme til afstemning, blev der imidlertid 
af de afro-asiatiske medlemmer, som også 
havde givet udtryk for en vis sympati for 

den australske tanke om en fællesudtalelse, 
fremlagt en række ændringsforslag, som 
væsentligt modificerede det sovjetiske for- 
slag. Ændringerne akcepteredes fra sovje- 
tisk side. 

Det ændrede forslag fremtrådte herefter 
således: 

"Koloniudvalget, som 
erindrer om generalforsamlingsresolutio- 

nen 1514 (XV) af 14. december 1960, 1564 
(XVI) af november 1961 og 1810 (XVII) 
af 17. december 1962, 

har behandlet spørgsmålet om Fiji, 
har hørt en redegørelse fra repræsentan- 

ten for den administrerende magt, 
med beklagelse bemærker, at den admini- 

strerende magt stadig ikke har taget noget 
effektivt skridt til at overføre al magt til 
Fijis befolkning i overensstemmelse med 
operativ § 5 i resolution 1514 (XV), 

yderligere bemcerker, at Fijis forfatning, 
især de afsnit, som fastsætter valgsystemet 
og Fijis lovgivende og udøvende råds sam- 
mensætning og funktion ikke er baseret på 
almindeligt anerkendte demokratiske prin- 
cipper. 

1. bekræfter Fijis folks umistelige ret til 
selvbestemmelse og national uafhængighed 
i overensstemmelse med bestemmelserne i 
resolution 1514 (XV) af 14. december 1960. 

2. opfordrer den administrerende magt til 
a) i samråd med Fijis repræsentanter at 

udarbejde en ny forfatning, som åbner 
mulighed for afholdelse af frie valg 
efter princippet 홢een mand 홢 een 
stemme" og repræsentative institutio- 
ner, 

b) øjeblikkeligt at tage skridt til overførelse 
af al magt til dette områdes folk i over- 
ensstemmelse med dets frit udtrykte 
ønske og vilje og uden nogen betingelser, 

c) i samarbejde med Fijis folk at arbejde 
på en integrering af Fijis folk på sociale, 
økonomiske og politiske områder." 

Når der også fra visse afro-asiatiske landes 
side ytredes nogen interesse for ikke at gen- 
nemføre alt for rigoristiske krav over for 
Storbritannien om hurtig gennemførelse af 
en ny forfatning efter princippet om 홢een 
mand 홢 een stemme" i dette specielle om- 
råde, hænger det sammen med en vis for- 


